
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

295
Besluit van 28 mei 1991, houdende wijziging van 
het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet in 
verband met verhoging van een aantal 
cursusgeldtarieven

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Onderwijs en W eten­
schappen, mede namens Onze M inister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij, van 6 februari 1991, nr. 91005802/1303, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 6, vierde en vijfde lid, van de Les- en cursusgeldwet 
(Stb. 1987, 343);

De Raad van State gehoord (advies van 29 april 1991, nr. 
W 05.91.0080);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en W eten­
schappen, mede namens Onze M inister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij a.i., van 21 mei 1991, nr. 91040453/1303, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet (Stb. 1988, 268)* 1 2 w ordt 
gewijzigd als volgt:

A

Artikel 1 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In de begripsbepaling van cursusgeld w ordt artikel 11, tweede lid, 

vervangen door: artikel 11.
2. In de begripsbepaling van categorie deeltijdopleidingen w ordt 

artikel 11, derde lid, vervangen door: artikel 11, eerste lid.

Artikel 11 w ordt vervangen door:

Artikel 11. Cursusgeldtarieven

1. Het cursusgeldtarief voor de volgende categorieën deeltijdoplei­
dingen bedraagt naar de maatstaf van 1 augustus 1991:

Staatsblad 1991 295 1



 

 

 

 

 

 

a. avondscholen en dag-avondscholen voor lager beroepsonderwijs: 
f  0 ,80 per les to t een maximum van f 155 -  per cursusjaar,

b. cursussen voor lager beroepsonderwijs met uitzondering van lager 
landbouwonderwijs: f  1,40 per les to t een maximum van f  335 ,-,

c. cursussen voor lager landbouwonderwijs: f  1,80 per les to t een 
maximum van f  4 1 0 ,- per cursusjaar,

d. cursussen voor beroepsbegeleidend onderwijs: f  1,40 per les to t 
aan maximum van f  3 3 5 ,- met dien verstande dat het cursusgeld voor 
het voortgezet leerlingwezen, met uitzondering van dat voor de 
landbouw, w ordt vermeerderd met een vast bedrag van f 250 ,-,

e. avondscholen en dag-avondscholen voor middelbaar algemeen 
voortgezet onderwijs: een vaste voet per cursusjaar van f 129,- en een 
normbedrag per vak per cursusgeldperiode van f  19,50,

f. avondscholen en dag-avondscholen voor hoger algemeen voort­
gezet onderwijs en voorbereidend wetenschappelijk onderwijs: een vaste 
voet per cursusjaar van f  2 4 4 ,- en een normbedrag per vak per cursus­
geldperiode van f 19,50,

g. avondscholen en dag-avondscholen voor middelbaar beroepson­
derwijs met uitzondering van middelbaar economisch en adm inistratief 
onderwijs: een vaste voet per cursusjaar van f  3 9 ,-  vermeerderd met
f  1,60 per les to t een maximum van f  3 0 0 ,- per cursusjaar,

h. avondscholen en dag-avondscholen voor middelbaar economisch 
en adm inistratief onderwijs: een vaste voet per cursusjaar van f  194,- en 
een normbedrag per vak per cursusgeldperiode van f  19,50,

i. cursussen voor middelbaar beroepsonderwijs met uitzondering van 
middelbaar dienstverlenings- en gezondheidszorgonderwijs en 
middelbaar landbouwonderwijs: een vaste voet per cursusjaar van f  3 9 ,-  
vermeerderd met f2 ,1 5  per les to t een maximum van f 4 1 5 ,-  per 
cursusjaar,

j. cursussen voor middelbaar dienstverlenings- en gezondheidszorgon­
derwijs: f  5 20 ,- per cursusjaar, en

k. cursussen voor m iddelbaar landbouwonderwijs: f2 ,1 5  per les to t 
een maximum van f  4 1 0 ,-  per cursusjaar.

2. Voor de deeltijdopleidingen bedoeld in het eerste lid onderdelen e, f 
en h w ordt voor de berekening van het voor een vak verschuldigde 
cursusgeld het normbedrag van f  19,50:

a. 1°. vermenigvuldigd met 1/2 indien het betreft het eindexamenvak 
machineschrijven voor m iddelbaar economisch en adm inistratief 
onderwijs en het niet-examenvak maatschappijleer voor voorbereidend 
wetenschappelijk onderwijs, hoger algemeen voortgezet onderwijs en 
middelbaar algemeen voortgezet onderwijs;

2°. vermenigvuldigd met 2/3 indien het betreft de eindexamenvakken 
recht I, recht II, maatschappijleer en stenografie voor middelbaar econo­
misch en adm inistratief onderwijs; dan wel

3°. vermenigvuldigd met 1 voor elk ander eindexamenvak o f vak en 
voor studielessen; en

b. indien het betreft een eindexamenvak waarvoor onderwijs w ordt 
gevolgd aan een opleiding met een kortere duur dan 3 jaar dan wel 4 
jaar indien het betreft voorbereidend wetenschappelijk onderwijs, verme­
nigvuldigd met 3 onderscheidenlijk 4 en gedeeld door de duur van de 
gevolgde opleiding; dan wel

c. indien het betreft het niet-examenvak maatschappijleer waarvoor 
onderwijs w ordt gevolgd aan een opleiding met een kortere duur dan 2 
jaar, vermenigvuldigd met 2 en gedeeld door de duur van de gevolgde 
opleiding.

3. De cursusgeldtarieven kunnen jaarlijks bij ministeriële regeling 
worden herzien op basis van de ontwikkeling van het indexcijfer voor de 
regelingslonen voor ambtenaren in het voorafgaande kalenderjaar, dan

Staatsblad 1991 295 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

wel indien in het voorafgaande jaar geen herziening heeft plaatsge­
vonden, op basis van de genoemde ontwikkeling in de twee vooraf­
gaande kalenderjaren. De herziene bedragen per les en de normbe­
dragen per vak per cursusgeldperiode worden afgerond op een veelvoud 
van 5 centen, de overige herziene bedragen worden afgerond op hele 
guldens. De ministeriële regeling w ordt uiterlijk 31 maart voorafgaande 
aan het cursusjaar waarop de herziening van het cursusgeldtarief 
betrekking heeft bekend gemaakt.

C

In artikel 12 w ordt de zinsnede «krachtens artikel 11, eerste lid, 
vastgestelde of herziene cursusgeldtarieven worden verlaagd» vervangen 
door: in artikel 11, eerste lid, genoemde cursusgeldtarieven, dan wel de 
op grond van artikel 11, derde lid, herziene cursusgeldtarieven, worden 
verlaagd.

D

In de artikelen 13, tweede lid onderdeel a, 16 en 17, eerste en tweede 
lid, w ordt «artikel 11, derde lid onderdelen e, f  en h» telkens vervangen 
door: artikel 11, eerste lid onderdelen e, f  en h.

E

In artikel 20, tweede lid onderdeel 4d, w ordt «artikel 11, derde lid,» 
vervangen door: artikel 11, eerste lid.

F

De artikelen 24 en 26 vervallen.

G

De inhoudsopgave w ordt als volgt gewijzigd:
1. Het opschrift achter artikel 11 w ordt vervangen door: Cursusgeldta­

rieven
2. Het opschrift achter de artikelen 24 en 26 w ordt vervangen door: 

Vervallen

A R TIK EL II

In afwijking van het bepaalde in artikel 11, eerste lid onderdelen e, f  en 
h, en tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet geldt 
in de eerste cursusgeldperiode van het cursusjaar 1991-1992 in plaats 
van het daar genoemde bedrag per vak een normbedrag per vak van 
f  24,-.

A R TIK EL III

In artikel 11, eerste lid onderdeel d, van het Uitvoeringsbesluit Les- en 
cursusgeldwet w ordt «f 250,-» vervangen door: f  500,-.

A R TIK EL IV

Indien het bij koninklijke boodschap van 1 mei 1989 ingediende

Staatsblad 1991 295 3



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

voorstel van W et op het cursorisch beroepsonderwijs na to t wet te zijn 
verheven, in werking treedt, w ordt in het Uitvoeringsbesluit Les- en 
cursusgeldwet in artikel 11, eerste lid onderdeel d, «het voortgezet 
leerlingwezen» vervangen door: opleidingen to t zelfstandige beroepsuit­
oefening en opleidingen to t gespecialiseerde beroepsuitoefening.

ARTIKEL V

1 L a a ts te l i jk  g e w i jz ig d  b ij k o n in k l i jk  b e s lu it  

v a n  2 8  ju n i 1 9 9 0 ,  S tb . 3 5 7 .

H e t a d v ie s  v a n  d e  R a a d  v a n  S ta te  w o r d t  n ie t  

o p e n b a a r  g e m a a k t  o p  g r o n d  v a n  h e t 

b e p a a ld e  in  a r t ik e l 2 5 a , d e rd e  l id ,  o n d e r  b, 

v a n  d e  W e t  o p  d e  R a a d  v a n  S ta te .

1. De artikelen I en II van dit besluit treden in werking met ingang van 
de tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het 
besluit is geplaatst, met dien verstande dat zij voor het eerst toepassing 
vinden met betrekking to t het cursusjaar dat op 1 augustus 1991 
aanvangt.

2. Artikel III treedt in werking met ingang van 1 augustus 1992.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 28 mei 1991
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij a.i., 
B. de Vries

Uitgegeven de twintigste juni 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116754F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 295 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

A lgem een

Dit besluit strekt to t wijziging van het Uitvoeringsbesluit Les- en 
cursusgeldwet (Stb. 1988, 268). Deze wijziging is aangekondigd bij de 
behandeling van Hoofdstuk VIII Onderwijs en Wetenschappen van de 
Rijksbegroting 1991 in de Tweede Kamer, Kamerstukken II, vergaderjaar 
1990-1991 ,21  800, VIII, nr. 46 (herdruk). In de Rijksbegroting 1991 is 
voorzien in een verhoging van het cursusgeld voor het dag-avondon- 
derwijs voor algemeen voortgezet onderwijs, het voorbereidend weten­
schappelijk onderwijs en het deeltijd middelbaar beroepsonderwijs, met 
uitzondering van het landbouwonderwijs, met een gemiddeld bedrag van 
f  77,-. Voor het dag-avondonderwijs voor algemeen voortgezet 
onderwijs, het voorbereidend wetenschappelijk onderwijs en voor het 
deeltijd middelbaar beroepsonderwijs heeft de regering gekozen voor 
een verhoging van het cursusgeld die voor een deel afhankelijk is van de 
intensiteit waarin onderwijs w ordt gevolgd -  het aantal wekelijkse lessen 
-  en voor een het overige bestaat uit een vaste verhoging per leerling.
Op deze wijze w ordt tegemoet gekomen aan leerlingen die slechts een 
beperkt aantal wekelijkse lessen volgen in het dag-avondonderwijs, 
zonder dat d it to t al te grote verhoging leidt van de cursusgeldtarieven 
voor leerlingen met een omvangrijk aantal wekelijkse lessen. Tot deze 
laatste groep behoren onder meer de leerlingen in het kader van het 
tweede kans onderwijs.

Voorts w ordt in het voortgezet leerlingwezen (met inbegrip van de 
zogenaamde tertiaire opleidingen), voorzover dat niet de landbouw 
betreft, het cursusgeld extra met f  2 5 0 ,- voor 1991, onderscheidenlijk 
met f  5 00 ,- voor daaropvolgende cursusjaren, verhoogd. Deze extra 
verhoging van het cursusgeld is redelijk omdat verwacht mag worden dat 
de positie van de leerling in het voortgezet en tertia ir leerlingwezen in het 
algemeen beter is dan de positie van de leerling in het primaire leerling­
wezen.

Thans zijn de cursusgeldtarieven geregeld op grond van de in het 
Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet opgenomen overgangsrege­
lingen cursusgeldtarieven en daarbij zijn deels de oude cursusgeldta­
rieven ingevolge het Besluit cursusgeld voortgezet onderwijs (Stb. 1985, 
431) nog van kracht, hoewel dat besluit is ingetrokken. De inwerking­
treding van artikel 11 was bij de totstandkom ing van het Uitvoeringsbe­
sluit Les- en cursusgeldwet uitgesteld in afwachting van de inwerking­
treding van hoofdstuk IV van de W et op de studiefinanciering (Stb.
1988, 336). Thans is het echter niet langer zinvol om daarop te blijven 
wachten omdat getuige de discussies over de regeling tegemoetkoming 
studiekosten ook hoofdstuk IV van genoemde wet ter discussie staat. 
Voor de duidelijkheid worden binnen de systematiek van het Uitvoerings­
besluit Les- en cursusgeldwet de tarieven zoals die golden op basis van 
de overgangsregelingen cursusgeldtarieven, verhoogd met de bedragen 
die bij de behandeling van de onderwijsbegroting met de Tweede Kamer 
zijn afgesproken, opgenomen in artikel 11.

De oorspronkelijk in artikel 11 opgenomen indexeringsregeling voor de 
cursusgeldtarieven, waarbij als uitgangspunt de norm van 15% van de 
exploitatiekosten gold, is voor dat onderdeel losgelaten. Bij het voort­
gezet leerlingwezen is de 15% norm niet toepasbaar en bij de overige 
cursussen w ordt uitgegaan van de oude cursusgeldtarieven, die bij een 
aantal opleidingen met f  7 7 ,- worden verhoogd. In dit verband kan er op 
worden gewezen dat de 15% norm voor het lesgeld reeds van begin af 
aan niet is gevolgd, en daar is vervangen door de 20% norm. In het hoger 
onderwijs is de indexering bij de vaststelling van het collegegeld losge­
laten.

Staatsblad 1991 295 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daarentegen w ordt voor de cursusgeldtarieven het onderdeel van de 
indexeringsregeling dat die tarieven koppelt aan de ontwikkeling van de 
regelingslonen voor ambtenaren gehandhaafd. Voor de wijze waarop 
deze herziening moet plaatsvinden is aangesloten bij de systematiek van 
de Les- en cursusgeldwet.

Deregulering

Dit voorstel is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur en blijkt 
geen bezwaren uit dien hoofde te ontmoeten.

Positie van meisjes en vrouwen

De positie van meisjes en vrouwen w ordt door de hier voorgestelde 
wijzigingen niet beïnvloed, althans niet anders dan de positie van jongens 
en mannen.

Artikelsgewijs

Artikel IV

Het voortgezet leerlingwezen is thans niet nader onderscheiden in 
artikel 18 van de W et op het leerlingwezen (Stb. 1966, 215). In de 
praktijk maakt men onderscheid tussen enerzijds voortgezette oplei­
dingen die voortbouwen op de primaire opleiding en anderzijds voortge­
zette opleidingen die voortbouwen op een andere voortgezette opleiding. 
Deze laatste groep w ordt ook wel aangeduid als tertia ire opleidingen. Het 
voorstel van W et op het cursorisch beroepsonderwijs (Kamerstukken II, 
vergaderjaar 1988-1989, 21 122, nrs. 1-2) kent dit onderscheid ook en 
benoemt de twee soorten als opleidingen to t zelfstandige beroepsuit­
oefening onderscheidenlijk opleidingen to t gespecialiseerde beroepsuit­
oefening.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij a.i.,
B. de Vries

Staatsblad 1991 295 6


	stb-1991-295

